令 和 ６ 年

亀山市教育委員会 7月定例会会議録

1

亀山市教育委員会７月定例会会議録

１．日 時

令和６年７月２２日（月）午後１時３０分開会

２．場 所

亀山市役所本庁舎３階 大会議室

３．出席委員

教 育 長      中 原   博

１番委員   若 林 喜美代

３番委員   宮 村 由 久

４番委員   吉 岡 洋 子

４．欠席委員

なし

５．議事参与者

教育部長                             亀 山   隆

子ども未来部長                 高 宮 綾 子

教育総務課長（以下総務課長という。）      麻 生 俊 哉

学校教育課長（以下学校課長という。）      武 居 政 敏

生涯学習課長（以下生涯課長という。）      落 合   努

図書館長                    高 重 京 子

子ども政策課長                 草 川 温 子

学校教育課主幹兼学事教職員グループリーダー（以下学事ＧＬという）   加 藤   剛

学校教育課主任主査兼教育支援グループリーダー（以下教支ＧＬという）   北 川 恵美子

学校教育課主幹兼教育研究グループリーダー（以下教研ＧＬという）   谷   京 子

生涯学習課主幹（兼）社会教育グループリーダー（以下生社ＧＬという。）    草 川 正 富

教育総務課主幹（兼）保健給食グループリーダー（以下保給ＧＬという。）      渡 邉 尚 也

教育総務課主幹（兼）教育総務グループリーダー(書記）（以下総務ＧＬという。）  中 野 貴 晶

子ども政策課保育サポートグループリーダー    小 林 久 晃

2

教育総務課教育総務グループ主事         岩 谷 千 夏

６．会議録署名者指名

   ３番委員（ 宮 村  由 久 委員 ）

   ４番委員（ 吉 岡  洋 子 委員 ）

７．会議録の承認

   ６月定例会、第４回臨時会

８．教育長報告

教育長 （令和６年７月定例会教育長報告に基づき報告）

９．協議事項

教育長

教育部長

教育長

教育長

協議事項１「亀山市立幼稚園における園児募集停止及び休園の

基準の運用について」事務局の説明を求める。

本事項については、現段階において、未成熟な内容となっている

ため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項た

だし書きの規定に基づき、公開・非公開のお諮りをお願いいたしま

す。

事務局から説明のあった内容について、その主旨を鑑み、地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書き

の規定に基づき、各委員に諮る。非公開とする委員は挙手を願い

たい。

【委員全員挙手】

全員非公開に賛成のため、協議事項１「亀山市立幼稚園におけ

る園児募集停止及び休園の基準の運用について」は非公開とす

る。

（関係職員以外は退室）

 《非公開》

（退室した職員入室）

3

１０．報告事項

教育長

教育長

宮村委員

図書館長

宮村委員

図書館長

宮村委員

図書館長

吉岡委員

図書館長

教育長

若林委員

総務課長

教育長

総務ＧＬ

報告事項１「生徒指導について」説明を求める。

（学校課長詳細説明）

（質問はなく、報告を終わる。）

報告事項２「図書館利用状況について」説明を求める。

（図書館長詳細説明）

 ２階の子どもが隠れたりして使用するボックス席について、確

か試験中だったかもしれないが、ほとんどの場所を学生が使用し

ていた。本来はそのような狙いではなかったと記憶しているが。

 小さなお子さんがお母さんと一緒に使って欲しいというような

想いを込めて設置されたスペースですが、ご指摘のとおり学生等

の使用が多くなっています。そのような中で、比較的長時間使用

している方がみえれば、席の移動等をスタッフから促していま

す。

 小さい子からみれば少し怖い印象も受け、近寄らない場合もあ

るのではないか、懸念される。

 継続的にそのような対応を行っていますが、先月は非常に利用

者も多く、対応も困難となっていました。

 基本的には誰が使ってもいいのか。

 そのとおりです。

 図書館便りをまたいただきたい。

 情報提供させていただきます。

報告事項３「工事及び委託事業の発注状況について」説明を求

める。

（総務課長詳細説明）

関小学校の女子トイレの改修について、亀山市内の小中学校で

は全て和式トイレが無くなったという理解でいいのか。現状を教

えていただきたい。

まだ何校かは残っています。

和式トイレがあってもいいとは考えるが、現状如何か。

現状、亀山西、井田川、神辺、関、加太の各小学校、亀山中学

校、関中学校には和便器が設置されています。

4

吉岡委員

総務課長

学校課長

教育長

総務課長

教育長

総務ＧＬ

教育長

総務ＧＬ

教育長

吉岡委員

学校課長

吉岡委員

教支ＧＬ

教育長

教支ＧＬ

教育長

図書館長

教育長

固定式遊具、移動式遊具とはどういったものがあるのか。

固定遊具はブランコやシーソー、滑り台といった遊具です。

移動式遊具については、移動可能なバスケットゴール、鉄棒に

付随する補助具、サッカーゴール等が対象となっています。

鉄棒は学校教育課所管、ブランコは教育総務課所管という具合

にすみ分けが為されているのか。

現在は一括で実施しています。

以前は分離発注していたのか。また、例えば昇降式の体育館の

バスケットゴールが壊れた場合は遊具ではないため、対応出来な

いのか。

所管の話をさせていただきますと、例えば地面に設置されてい

るものは施設の一部として教育総務課が所管し、一方、サッカー

ゴール等移動が可能なものについては学校教育課が所管し、それ

ぞれ点検や修繕等を実施しています。その中でバスケットゴール

については、施設に設置されているものとして教育総務課が所管

し、対応することとなります。

点検についてはどうか。

現在は一括契約を行っていますが、体育館の昇降式バスケット

ゴールについては点検対象としていません。

報告事項４「教育委員会行事及び予定について」説明を求め

る。

（総務課長、学校課長、生涯学習課長、図書館長詳細説明）

夏休みの登校日はないのか。

市として設定しているものはありませんし、学校単位で設定し

ている学校も聞いていません。

英語キャンプの開催時間は。

９時３０分から１１時５０分の予定です。

 ７月２５日の複式学級指導連絡会の内容は、

 複式学級を持っている４校で、わたりの授業の実施状況や今後

の研修会の内容等について話し合いを行う予定です。

 図書館の大富豪体験とはどのようなものか。

 トランプゲームの体験のことです。

 対象は。

5

図書館長

教育長

学校課長

 小学生を含めて幅広く募集をします。

 ハラスメント研修の対象者は。

 ５年未満の正規教諭と希望者が対象です。今年度は大会議室で

開催予定であり、６５名の申し込みがあります。

報告事項５「後援事業について」資料確認

１１．その他

 （図書館長）７月・８月のキッチンカーについて

１２．閉会

   午後２時５２分

以上会議の顛末を記録し、下記のとおり署名する。

教育長

３番委員

４番委員